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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje zobrazení depresivní poruchy ve třech nejčtenějších

denících v České republice před a během pandemie Covid-19. Depresivní porucha patří

mezi nejrozšířenější duševní onemocnění v celé populaci a podle Světové zdravotnické

organizace došlo během prvního roku koronavirové pandemie k jejímu navýšení o 28 %.

Ačkoliv je deprese léčitelnou poruchou, potřebným se často nedostává dostatečné péče.

Jeden z důvodů představuje stigmatizace a s tím spojená sebestigmatizace, kdy ze strachu

z odsouzení a v rámci své vlastní nedůvěry osoba s příznaky duševního onemocnění

nevyhledá odbornou péči. Dle některých mediálních teorií se masová média podílejí na

utváření postojů člověka a mohou ve svých obsazích přenášet stereotypy a předsudky.

Zároveň však mohou média sloužit jako kvalitní zdroj informací a vzdělávat společnost.

Proto se tento výzkum pomocí kvantitativní obsahové analýzy pokusil posoudit, zda

dochází ke kvalitnímu a nestigmatizujícímu informování o depresivní poruše a zaměřil se

také na frekvenci vydávání článků před a během pandemie Covid-19. Analýza deníků

Blesk, MF DNES a Aha! však neprokázala žádné významné proměny v počtech

publikovaných mediálních výstupů v rámci koronavirové pandemie, a v návaznosti na

znalosti získané z Media Guide českého projektu NA ROVINU byly výzkumné jednotky

měření označeny za nekvalitní a stigmatizující, přičemž u většiny článků byla depresivní

porucha zobrazována v kontextu známé osobnosti.

Abstract

This bachelor's thesis examines the portrayal of depressive disorder in the three most

widely read newspapers in the Czech Republic before and during the Covid-19 pandemic.

Depressive disorder is one of the most prevalent mental illnesses in the general population.

According to the World Health Organization, there was a 28% increase in depression

during the first year of the coronavirus pandemic. Although depression is a treatable

disorder, those in need often receive inadequate care. One of the reasons for this is stigma

and the associated self-stigmatization, whereby a person with symptoms of mental illness

does not seek professional care for fear of being judged and in self-distrust. According to

some media theories, the mass media are involved in shaping a person's attitudes and can

transmit stereotypes and prejudices in their content. However, at the same time, the media

can serve as a quality source of information and educate society. Therefore, using

quantitative content analysis, this research attempted to assess whether the coverage of

depressive disorder is good-quality and non-stigmatizing. It also focused on the frequency

of articles published before and during the Covid-19 pandemic. The analysis of

the journals Blesk, Aha! and Mladá fronta DNES did not show any significant changes in

the number of articles published during the coronavirus pandemic. Following

the knowledge gained from the Media Guide of the Czech project NA ROVINU, the

research units of measurement were identified as low quality and stigmatizing, with most

articles portraying depressive disorder in the context of a public figure.
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Úvod
Depresivní porucha je celosvětově jednou z hlavních příčin invalidity a vyskytuje se

přibližně u 5 % dospělé populace (WHO, 2021). Ačkoliv se jedná o léčitelné onemocnění,

nedochází k dostatečné a včasné intervenci a zejména nyní, v návaznosti na

problematickou situaci s onemocněním Covid-19, se propast v léčbě psychických poruch

nadále prohlubuje. Prohlubují se také počty osob s duševním onemocněním, v případě

deprese je za první rok pandemie Světovou zdravotnickou organizací (2022b, s. 5-6)

odhadováno navýšení o 28 %.

Nedostatečná léčba souvisí mimo jiné s problematikou stigmatizace a sebestigmatizace.

Lidé s duševním onemocněním mohou být označováni jako nepřijatelně odlišní od zbytku

populace, jsou spojováni se stereotypy, společnost na ně mnohdy nahlíží s předsudky

a jsou kvůli svému onemocnění také diskriminováni. Ze strachu ze stigmatizace

a vyloučení, a pokud se jedinec s depresivní poruchou ztotožní s předsudky šířícími se ve

společnosti, může dojít k odmítnutí vyhledání odborné pomoci. V některých případech

přílišná stigmatizace a sebestigmatizace končí až sebevraždou. (Ocisková, Praško, 2015;

Thornicroft, 2011)

Masová média mohou být jedním z prostředníků šířících stigmatizaci a předsudky, jelikož

informace týkající se duševních onemocnění získávají lidé zejména skrze osobní kontakt

s lidmi s danou poruchou, anebo z mediálních obsahů, které jsou dostupné velkému

množství lidí. Ačkoliv není prokazatelný přímý dopad médií na chování a postoje člověka,

jelikož na společnost působí i další sociální aspekty, několik teorií takový vliv připouští.

Dle kultivační teorie média formují sociální normy a vytváří svůj vlastní obraz skutečnosti,

podle kterého se společnost řídí i v reálném světě (McQuail, 2009, s. 512-513). Rovněž

teorie nastolování témat pracuje s tezí, že masová média ovlivňují, o čem lidé přemýšlí,

a zároveň také to, jak o dané problematice uvažují (Jirák, Köpplová, 2015, s. 330-331).

Vzhledem k potenciálu médií formovat postoje je důležité zaměřit se na to, jakým

způsobem masová média informují o problematice duševního zdraví, a podporovat jejich

snahu bojovat proti stigmatu a vzdělávat společnost. Vzdělávání široké veřejnosti

a zejména mediálních profesionálů se věnuje mnoho projektů po celém světě. V případě

depresivní poruchy se snaží mimo jiné o objasnění a ukotvení pojmu, jelikož dochází

k časté záměně závažného onemocnění s dočasnými pocity smutku a deprese je tím
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zlehčována a podceňována.

Proto se tato práce pokusí v teoretické části představit problematiku duševních onemocnění

a zejména depresivní poruchy, rovněž se zaměří na mediální teorie účinků, rozebere

zobrazování psychických poruch v masových médiích, upozorní na problematiku

stigmatizace a představí možnosti a projekty, které se na destigmatizaci v médiích

orientují. Tyto znalosti budou dále aplikovány při kvantitativní obsahové analýze, která

nahlédne do způsobu informování třech nejčtenějších deníků o depresivní poruše a zkusí

zhodnotit, zda ho lze považovat za kvalitní a nestigmatizující.

Teze bakalářské práce, přiložené na konci dokumentu, představují základní východiska

tohoto výzkumu. V průběhu vyhotovení došlo k mírné změně pojmenování a rozložení

jednotlivých kapitol, tato změna však umožňuje kvalitnější zpracování a nenarušuje

původní záměr a cíl práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Duševní poruchy

Duševní poruchy „se obecně vyznačují kombinací abnormálních myšlenek, vnímání,

emocí, chování a vztahů s ostatními“1 (WHO, 2019).

Vymezení hranic duševního onemocnění a abnormality je však v mnoha případech velmi

nejednoznačné. Psychopatologie, nauka o psychických poruchách a jevech, se snaží

co nejjasněji definovat normální – zdravé, fyziologické – a nenormální – nezdravé,

patologické. Norma neboli pravidlo, kritérium či standard by měla být vnímána v rámci

rozličných kontextů. Příkladem může být norma statistická, udávaná „většinou“ populace,

zatímco norma skupinová je vymezena užším souborem. Rozlišovány jsou i další druhy,

včetně normy odborníků, sociokulturní, věkové, právní a individuální. (Orel a kolektiv,

2020, s. 14-16)

Orel a kolektiv (2020, s. 16) uvádí také normu mediální, která je stanovena v médiích –

v tisku, televizi, na internetu, sociálních sítích – a její vliv je neustále posilován

a rozšiřován.

Pro definování abnormality bylo navrženo několik typů kritérií: odchylka od kulturních

norem; odchylka od statistických norem, kdy je abnormální jednání statisticky vzácné

a tím odlišné od normy; maladaptivní chování, tj. chování, které má nepříznivé důsledky

pro jedince nebo společnost; a osobní strádání, kritérium zaměřující se na abnormalitu

v rámci subjektivních pocitů bolesti (Nolen-Hoeksema et al., 2012, s. 624-625).

„Při diagnostice psychických problémů se ve většině případů zvažují všechna čtyři kritéria:

sociální deviace, statistická četnost, maladaptivní chování a osobní strádání“

(Nolen-Hoeksema et al., 2012, s. 625).

Počáteční projevy psychických poruch bývají často nespecifické a pravý charakter

získávají až v průběhu vývoje, a tak není jednoduché duševní onemocnění diagnostikovat

hned v začátcích (Dušek, Večeřová-Procházková, 2015, s. 31). Pro účely snazšího

rozlišení, odhadnutí průběhu a prognózy, efektivnější terapie a komunikace mezi


[…]


zpozorována, pouze došlo k nepatrnému navýšení mediálních výstupů u MF DNES během
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prvního roku s koronavirem (březen 2020 – únor 2021) a k jejich následnému snížení

během 2021/2022.

Nejvíce užívanou souvislost při zobrazování depresivní poruchy, pozorovanou u druhé

výzkumné podotázky, představoval kontext známé osobnosti dominující u deníků Blesk

a Aha!, zatímco Mladá fronta DNES věnovala svou pozornost obzvláště Covidu-19.

Kvalitní nestigmatizující zobrazování depresivní poruchy bylo hodnoceno na základě

soupisu pravidel a upozornění uvedených v Media Guide českého destigmatizačního

projektu NA ROVINU (2019). Sestavené proměnné se v návaznosti na mediálního

průvodce věnovaly problematice relevance, zdrojů, titulků, užití vhodných odkazů na linky

pomoci, spojení depresivní poruchy s příběhy osob, které se úspěšně uzdravily a navrátily

do chodu společnosti, vědeckému pokroku a novým objevům v oblasti psychologie

a psychiatrie, příčinám, příznakům a léčbě onemocnění, násilí, statistikám a vyvracení

mýtů či jazykovým výrazům (depka, pilulky štěstí, trpět / být postižen depresí, blázinec,

cvokař, psychicky nemocný).

Devět ze čtrnácti výše uvedených faktorů kvalitního informování nebylo dodrženo

nadpoloviční většinou mediálních výstupů ve třech sledovaných denících. Zároveň

docházelo k časté záměně depresivní poruchy jakožto závažného onemocnění s jinými

zavádějícími významy, a tak lze majoritu analyzovaných jednotek měření považovat za

nekvalitní a stigmatizující.

Práce se snažila proniknout do způsobu zobrazování depresivní poruchy v nejčtenějších

českých denících a lze ji považovat jako úvod či nahlédnutí do rozsáhlé problematiky.

Vzhledem k omezením kvantitativní obsahové analýzy, která není schopna hlouběji

proniknout do tématu a sledovat drobnější významové nuance, je výzkum otevřen dalšímu

bádání, zejména s využitím kvalitativních metod. Je však vhodné, aby se tomuto tématu

věnovalo dostatečné pozornosti a široká veřejnost i mediální profesionálové si

uvědomovali závažnost stereotypů, předsudků a diskriminace lidí nejen s depresivní

poruchou.
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Summary

This bachelor thesis aimed to investigate how depressive disorder is portrayed in the three

most widely read Czech newspapers before and during the Covid-19 pandemic.

Depressive disorder is one of the most prevalent mental illnesses in the general population

and continues to increase in prevalence due to the coronavirus pandemic.

Depression is a severe illness, but in society, it is sometimes confused with temporary

sadness or aversion. However, not only is there a confusion of meanings, but also the

perpetuation of negative stereotypes and prejudices. People with a depressive disorder are

often seen as erratic and weak individuals. These ideas can be described as stigmatizing

people with mental illness, and their communication can lead to discrimination and, in

particular, fear of seeking help or becoming suicidal.

Although the effects of mass media are not directly provable, their potential to spread

stigmatizing views in their content and their ability to influence people's attitudes and

behavior has been highlighted. Theories that acknowledge the possible influence of the

media on society include, for example, cultivation theory or the theory of agenda-setting.

In addition to its stigmatizing potential, mass media are also recognized for their ability to

destigmatize, given their ability to disseminate significant amounts of information and

educate society. Education seems to be a key factor in clearing prejudices and stereotypes

among people, as well as in informing people with symptoms of depressive disorder about

its possible treatment and thus promoting early intervention. Therefore, this thesis set out

to find out how depressive disorder was portrayed in the most widely read Czech

newspapers before and during the Covid-19 pandemic as a primary research question and

attempted to answer it through three research sub-questions.

Using quantitative content analysis, 1,338 media outputs containing at least one of

the specified keywords were found in the Monitora media database from 1 February 2019

to 28 February 2022. The most content, 688, was published by Mladá fronta DNES,

the most read daily Blesk covered the topic in 413 articles, and Aha! found keywords in

237 outputs.

No significant change in the frequency of thematic articles was observed due to the Covid-

19 pandemic, with only a slight increase in media outlets for MF DNES during the first

year with the coronavirus (March 2020 - February 2021) and a subsequent decrease
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during 2021/2022.

The most used context for depressive disorder, observed in the second research sub-

question, was the context of a public figure, dominating the daily newspapers Blesk and

Aha!, while Mladá fronta DNES paid particular attention to Covid-19.

The quality of non-stigmatizing depressive disorder portrayals was assessed based on the

list of rules and warnings provided in the Media Guide from the Czech destigmatization

project NA ROVINU (2019). The variables constructed in relation to the media guide

addressed issues of relevance, sources, headlines, use of appropriate links to helplines, and

the association of depressive disorder with stories of people who have successfully

recovered and returned to the mainstream of society, scientific advances and discoveries in

psychology and psychiatry, the causes, symptoms, and treatment of the illness, violence,

statistics and debunking myths or linguistic terms ("depka", happy pills, suffering/being

depressed, mental asylum, shrink, mentally ill).

Nine of the fourteen factors of quality reporting listed above were not met by the majority

of media outlets in the three newspapers monitored. At the same time, there was frequent

confusion of depressive disorder as a severe illness with other misleading meanings. Thus,

most of the units of measurement analyzed can be considered poor quality and

stigmatizing.

The thesis tried to penetrate the way depressive disorder is portrayed in the most read

Czech newspapers and can be considered as an introduction or insight into a vast issue.

Due to the limitations of quantitative content analysis, which is unable to dive deeper into

the topic and observe the finer nuances of meanings, the research is open to further

exploration, especially using qualitative methods. However, it is advisable that sufficient

attention is paid to this topic and that the general public and media professionals are aware

of the seriousness of stereotypes, prejudice, and discrimination against people not only

with depressive disorder.
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