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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledná práce je v perfektním souladu se schválenými tezemi, což je důsledkem kvalitní přípravy výzkumného
záměru během tvorby tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V teoretické části studentka pokryla velké penzum relevantních konceptů a teorií. Kvalitou psychologické sekce
navíc prokázala dobrou orientaci v dané problematice i daleko mimo rámec mediálních studií. Studentka umně
pracovala s Media Guide při vytváření kódovací knihy a empirickou část realizovala kvalitně včetně na
bakalářskou práci nadstandardní diskuze výsledků s dřívějšími výzkumy a teoriemi. Závěru by slušelo snad jen
trochu větší sebevědomí při jmenování implikací pro další výzkum a praxi, ale i na tom zvládla studentka ve
finální verzi zapracovat.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná A

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je čtivá a zároveň dostatečně odborně stylizovaná. Po formální stránce je velmi kvalitně zpracovaná.
Některé podrobnosti z oblasti duševního zdraví by bylo možná vhodnější uvést v poznámkách pod čarou a práci
tím trochu zhutnit.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Spolupráce se studentkou byla z kategorie "za odměnu". Od začátku prokazovala velký zájem o téma a
schopnost samostatné a systematické práce včetně kritické interpretace literatury. Včas odevzdávala dílčí části
práce a dokázala vhodně zapracovat průběžnou zpětnou vazbu. Dokázala si v podstatě zcela samostatně vyhledat
konkrétní vhodné taktiky v rámci zvolené metody. Jedinou slabší stránkou byla diskuze a o ní se opírající závěr,
ale tento dílčí nedostatek zvládla studentka před odevzdáním práce včas napravit. Nezbývá než popřát hodně
zdaru v ostatních částech zkoušky a hlavně v navazujícím studiu, kde by bylo jistě vhodné navázat na tento
bakalářský výzkum ve velmi potřebné oblasti.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jaké jsou podle vás argumenty mediálních profesionálů či členů širší veřejnosti, kteří stigmatizaci

duševní poruchy v českých médiích zlehčují? A jak byste jim na základě nastudované literatury a
vlastního výzkumu odpověděla?

5.2 Očekávala byste jiné výsledky pro zkoumaný materiál z jiných typů médií (např. televizní relace, online
zpravodajství a blogy)? Jaká specifika těchto médií by mohla výsledky ovlivnit?

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A
B
C
D
E
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 7.9.2022 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!